

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月9日

上場会社名 北陸電気工業株式会社

(コード番号: 6989 東証第1部)

(URL <http://www.hdk.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野村正也
責任者役職・氏名 取締役財務部長 野村 哲

TEL: (076) 467 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容)
当第1四半期から固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は283百万円減少しております。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)
連結子会社数は、新たに1社連結し、1社を除外しており、13社となりました。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	36,016	1.9	1,983	3.3	2,016	30.2	1,860	74.1
17年3月期第3四半期	35,329	13.8	2,051	28.5	1,548	79.7	1,068	210.3
(参考)17年3月期	46,900		2,503		2,093		1,490	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	22.34	
17年3月期第3四半期	12.81	
(参考)17年3月期	17.87	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(4月～12月)の売上高は、デジタル家電向けを主体に、国内はモジュール製品、アセアン地区はスルホール基板の受注が好調に推移したことを主因に、前年同期比増となりました。

利益面につきましては、その他の部品において在庫調整基調にあったセットメーカー需要の回復が夏場以降となったことなどから、営業利益は前年同期比減となりましたが、支払利息の減少や為替差損益の良化等により、経常利益、四半期純利益は前年同期比増となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (金額は百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	41,360	8,781	21.2	105.43
17年3月期第3四半期	41,278	6,128	14.8	73.53
(参考)17年3月期	38,804	6,565	16.9	78.78

【連結キャッシュ・フローの状況】 (金額は百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	2,489	817	1,091	5,644
17年3月期第3四半期	2,387	316	3,037	7,077
(参考)17年3月期	3,133	198	6,134	4,764

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当期首より当第3四半期までの連結ベースのキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが、売上債権の増加387百万円及びたな卸資産の増加428百万円等があったものの、税金等調整前四半期純利益1,624百万円、減価償却費1,040百万円及び仕入債務の増加1,162百万円等があったため2,489百万円の増加(前年同期比4.3%増)となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、土地売却等による収入があったものの設備投資による支出が1,256百万円あったため817百万円の減少(前年同期は316百万円の増加)となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済及び配当金の支払いのため1,091百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は、期首に比べ879百万円増加し5,644百万円(前年同期比1,433百万円減、20.3%減)となりました。

以上

[ご参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	48,000	2,500	1,900

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円81銭

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向等を踏まえ、平成17年11月10日の中間決算発表時に公表した連結業績予想のうち、売上高を上記のとおり修正いたします。

なお、個別業績予想のうち、売上高も修正しており、内容は、別途リリース「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

(注)上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

(注) 記載の金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及びひび預金	7,234	8,342	1,107	13.3	6,169
受取手形及び売掛金	10,147	9,902	244	2.5	10,140
たな卸資産	5,576	5,226	350	6.7	5,095
その他	1,461	1,098	363	33.1	948
流動資産合計	24,420	24,570	149	0.6	22,354
固定資産					
有形固定資産	12,011	12,245	233	1.9	12,142
無形固定資産	53	48	5	12.3	46
投資その他の資産	4,837	4,352	485	11.2	4,208
固定資産合計	16,903	16,645	258	1.6	16,396
繰延資産	35	62	27	43.8	53
資産合計	41,360	41,278	81	0.2	38,804
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,413	9,772	640	6.6	9,307
短期借入金	8,402	13,770	5,368	39.0	11,494
その他	1,879	1,650	229	13.9	2,099
流動負債合計	20,695	25,193	4,498	17.9	22,902
固定負債					
社債	3,240	2,240	1,000	44.6	2,240
長期借入金	3,700	3,313	386	11.7	2,497
その他	3,566	3,339	227	6.8	3,455
固定負債合計	10,507	8,892	1,614	18.2	8,192
負債合計	31,202	34,086	2,883	8.5	31,094
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,376	1,063	312	29.4	1,145
(資本の部)					
資本合計	8,781	6,128	2,652	43.3	6,565
負債、少数株主持分及び資本合計	41,360	41,278	81	0.2	38,804

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	36,016	35,329	687	1.9	46,900
売上原価	30,140	29,545	595	2.0	39,368
売上総利益	5,875	5,783	91	1.6	7,531
販売費及び一般管理費	3,892	3,732	160	4.3	5,028
営業利益	1,983	2,051	68	3.3	2,503
営業外収益	430	140	290	207.4	302
受取利息及び配当金	49	38	10	28.3	45
為替差益	169		169		85
その他	211	101	109	108.5	171
営業外費用	397	642	245	38.2	712
支払利息	222	327	104	32.0	420
為替差損		152	152		
その他	174	163	11	7.0	292
経常利益	2,016	1,548	467	30.2	2,093
特別利益	187	399	211	53.0	559
特別損失	580	906	326	36.0	1,123
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,624	1,041	582	56.0	1,529
税金費用	360	268	91	34.2	265
少数株主利益	124	241	116	48.4	305
四半期(当期)純利益	1,860	1,068	791	74.1	1,490

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	5,308	5,308			5,308
資本剰余金増加高					
資本剰余金減少高					
資本剰余金四半期末(期末)残高	5,308	5,308			5,308
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	2,248	3,580	1,332	37.2	3,580
利益剰余金増加高	1,938	1,165	772	66.3	1,517
1 四半期(当期)純利益	1,860	1,068	791	74.1	1,490
2 その他	78	97	18	19.4	27
利益剰余金減少高	166	258	92	35.6	185
1 配当金	166	166	0	0.1	166
2 その他		92	92		18
利益剰余金四半期末(期末)残高	476	2,674	2,197	82.2	2,248

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,624	1,041	1,529
減価償却費	1,040	1,146	1,529
売上債権の増減額(増加：)	387	503	303
たな卸資産の増減額(増加：)	428	986	837
仕入債務の増減額(減少：)	1,162	842	268
その他	49	169	743
小 計	2,962	2,716	3,537
利息及び割引料の支払額	213	302	400
法人税等の支払額	167	64	48
その他	91	38	45
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,489	2,387	3,133
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	1,256	1,039	1,170
固定資産の売却による収入	289	987	817
投資有価証券の売却による収入	307	426	680
その他	158	58	129
投資活動によるキャッシュ・フロー	817	316	198
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	1,905	47	1,533
長期借入金の純増減額(減少：)	17	2,937	4,544
社債の発行による収入	1,000	140	140
配当金の支払額	166	166	166
その他	35	25	29
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,091	3,037	6,134
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	63	176
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	671	269	2,625
現金及び現金同等物の期首残高	4,764	7,273	7,273
連結子会社増減に伴う現金同等物の増減額(減少：)	208	73	116
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,644	7,077	4,764

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	34,266	1,749	36,016		36,016
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高		418	418	(418)	
計	34,266	2,168	36,435	(418)	36,016
営業費用	31,652	2,002	33,654	378	34,033
営業利益	2,614	166	2,780	(797)	1,983

前年同四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	33,588	1,740	35,329		35,329
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	27	165	193	(193)	
計	33,615	1,906	35,522	(193)	35,329
営業費用	30,989	1,708	32,698	578	33,277
営業利益	2,625	198	2,823	(772)	2,051

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	26,868	8,707	440	36,016		36,016
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4,762	357	50	5,170	(5,170)	
計	31,631	9,064	491	41,187	(5,170)	36,016
営業費用	29,386	8,557	474	38,419	(4,385)	34,033
営業利益	2,244	507	16	2,768	(785)	1,983

前年同四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,413	6,509	406	35,329		35,329
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,596	452	46	4,096	(4,096)	
計	32,010	6,961	452	39,425	(4,096)	35,329
営業費用	29,579	6,558	444	36,581	(3,304)	33,277
営業利益	2,431	403	8	2,843	(791)	2,051

〔海外売上高〕

当四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	連結
海外売上高	9,890	1,458	708	12,057
連結売上高				36,016
海外売上高の連結売上高に占める割合	27.5%	4.0%	2.0%	33.5%

前年同四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	連結
海外売上高	9,103	1,875	499	11,478
連結売上高				35,329
海外売上高の連結売上高に占める割合	25.8%	5.3%	1.4%	32.5%